— 1 —

重庆市青少年科技教育工作者协会文件

渝青科教文〔2025〕8 号

关于举办第 23 届重庆市青少年机器人竞赛
教练员培训班的通知

各有关单位：

根据《关于举办第 23届重庆市青少年机器人竞赛的通知》（渝

科协发〔2025〕35 号）文件要求，为进一步规范青少年机器人竞

赛组织工作，提高教练员业务水平，经研究，决定举办第 23 届重

庆市青少年机器人竞赛教练员培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2025年9月18日至20日，其中，9月18日（星期四）15:00-18:00

报到，19 日（星期五）全天培训，20日全天疏散。

二、培训地点

重庆市长寿区第一实验小学校（菩提校区）行政楼 4 楼中会

议室

三、培训对象

全市各区县选派青少年机器人教练员或者区县组织工作者参

加培训，各区县报名人数不超过 5 人。

— 2 —

四、培训内容

（一）青少年机器人竞赛项目规则解读及答疑；

（二）竞赛项目实操演示及交流。

五、注意事项

（一）请各区县负责人于 2025 年 9 月 10 日前将参训回执表

（附件 2）报送至指定邮箱 cqqfx@sina.com，未按规定报送名单

的教练员无法参加培训，且不能获得教练员培训证书。

（二）为进一步提高区（县）级教练员的业务水平，大赛组

委会将于 2025 年 9 月 20 日至 10 月 20 日期间开展区（县）级培

训，请各区县根据实际情况确定本区县培训时间和培训方式。

（三）本次培训不收取任何培训费用，培训过程中教练员产

生的食宿、交通等相关费用按规定回所在单位或派员单位报销。

六、联系方式

联系人：刘亚芳（组委会） 唐诗涵（协会秘书处）

联系方式：023-69659911

附件：1.日程安排

2.参训回执表

重庆市青少年科技教育工作者协会

2025 年 8 月 27日

— 3 —

附件 1

日程安排

日期 时间 培训内容

9 月 18日

（星期四）
15:00-18:00 报到

9 月 19日

（星期五）

09:00-09:10 开班仪式

09:10-12:30

机器人创意挑战赛(公开赛)、SUPERAI 超级轨迹

赛、青少年无人机赛、ENJOYAI 普及赛、VEX 系

列工程挑战赛 5个赛项规则解读及答疑；赛事整体

规则要求解读

12:30-14:00 用餐及午休

14:00-17:00 竞赛项目实操演示，现场展示及交流

9 月 20日

（星期六）
全天 疏散

— 4 —

附件 2

参训回执表

报送单位（盖章）： 联系电话：

序号 姓名 所在单位 联系方式 备注

1

2

3

4

5